

平成17年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成17年2月1日

会社名 日本精密株式会社 (コード番号：7771)
 (URL <http://www.nihon-s.co.jp>)
 問合せ先 代表者役職 代表取締役社長 TEL:(048)225-5311
 氏名 町 幸頼
 責任者役職 総務人事部長
 氏名 元川 博文

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成17年3月期第3四半期財務・業績の概況（平成16年4月1日～平成16年12月3日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (百万円未満切捨)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
17年3月期第3四半期	2,583 (-)	70 (-)	14 (-)	116 (-)
16年3月期第3四半期				
(参考)16年3月期	3,598	91	44	460

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
17年3月期第1四半期	41 57	41 14
16年3月期第1四半期		
(参考)16年3月期	162 45	

(注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

2. 当四半期から連結財務諸表を作成しておりますので、前年四半期の金額及び当四半期のパーセント表示の記載は省略しております。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期の連結売上高は2,583百万円、連結営業利益は70百万円、連結経常利益は14百万円、連結四半期純利益は116百万円となりました。

主力の時計バンド部門は、海外大手メーカーからの受注は引続き安定しておりますが、国内大手メーカーからの受注は在庫調整の影響により当第3四半期において受注が減少しました。

メガネフレーム部門は、中国メーカーとの競合激化により受注減となり生産量も横這い状態でした。第4四半期はベトナム工場への日本人技術者の増強により、高品質を武器にシェアアップによる収益増を図ります。

今期新たに取組んだ電子辞書外装部品は、当第3四半期より量産体制に入るも発注メーカーの方針により新製品への切替時期が早まり、当社の生産計画の変更が余儀なくされ当初計画を下回りました。新製品も受注しており第4四半期以降に本格寄与の予定であります。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり 株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第3四半期	3,910	464	11.9	165 80
16年3月期第3四半期				
(参考)16年3月期	3,583	365	10.2	130 60

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期末の総資産は、前連結会計年度末に比べ327百万円増加し3,910百万円となりました。主な増加要因は、運転資金調達による一時的な現預金の増加であります。

添付資料

四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書

以 上

[参 考]

[業績予想に関する定性的情報等]

平成16年11月16日に公表した業績予想の修正につきましては、現在算定中であり確定しだい公表いたします。

[添付書類]

1. 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

科目	当四半期 (平成17年3月期 第3四半期末)		(参考) 平成16年3月期	
	金額	構成比	金額	構成比
(資産の部)		%		%
流動資産				
1 現金及び預金	517,297		237,725	
2 受取手形及び売掛金	606,952		671,680	
3 たな卸資産	602,944		491,164	
4 その他	177,859		141,951	
貸倒引当金	14,502		14,105	
流動資産合計	1,890,550	48.3	1,528,416	42.7
固定資産				
1 有形固定資産				
(1) 建物及び構築物	341,280		349,280	
(2) 機械装置及び運搬具	841,374		863,959	
(3) 工具、器具及び備品	282,796		314,323	
(4) その他	87,110		16,832	
有形固定資産合計	1,552,562	39.7	1,544,397	43.1
2 無形固定資産				
(1) 連結調整勘定	2,657		3,924	
(2) その他	178,225		183,625	
無形固定資産合計	180,882	4.6	187,550	5.2
3 投資その他の資産				
(1) 投資その他の資産	293,209		327,609	
貸倒引当金	6,240		4,464	
投資その他の資産合計	286,969	7.3	323,144	9.0
固定資産合計	2,020,414	51.7	2,055,091	57.3
資産合計	3,910,965	100.0	3,583,508	100.0

(単位：千円)

科目	当四半期 (平成17年3月期 第3四半期)		(参考) 平成16年3月期	
	金額	構成比	金額	構成比
(負債の部)		%		%
流動負債				
1 支払手形及び買掛金	329,417		368,631	
2 短期借入金	383,334		361,000	
3 一年内返済予定社債	100,000			
4 一年内返済予定 長期借入金	739,655		730,927	
5 賞与引当金	6,346		19,902	
6 その他	110,935		67,180	
流動負債合計	1,669,688	42.7	1,547,642	43.2
固定負債				
1 社債	400,000			
2 長期借入金	1,196,300		1,462,768	
3 退職給付引当金	37,028		39,147	
4 その他	143,716		168,263	
固定負債合計	1,777,045	45.4	1,670,180	46.6
負債合計	3,446,733	88.1	3,217,822	89.8
(少数株主持分)				
少数株主持分				
(資本の部)				
資本金	475,400	12.1	475,400	13.3
資本剰余金	459,810	11.8	459,810	12.8
利益剰余金	433,850	11.1	529,232	14.8
その他有価証券評価差額金	7,401	0.2	2,656	0.1
為替換算調整勘定	1,998	0.1	3,579	0.1
自己株式	46,528	1.2	46,528	1.3
資本合計	464,231	11.9	365,685	10.2
負債、少数株主持分 及び資本合計	3,910,965	100.0	3,583,508	100.0

2. 四半期連結損益計算書

(単位：千円)

科目	当四半期 (平成17年3月期 第3四半期)		(参考) 平成16年3月期	
	金額	百分比	金額	百分比
		%		%
売上高	2,583,096	100.0	3,598,688	100.0
売上原価	1,926,007	74.6	2,731,204	75.9
売上総利益	657,089	25.4	867,484	24.1
販売費及び一般管理費	586,175	22.7	775,973	21.6
営業利益	70,914	2.7	91,510	2.5
営業外収益				
1 受取利息	3,613		4,711	
2 金利スワップ評価益	24		38,396	
3 その他	6,952		24,357	
営業外収益合計	10,590	0.4	67,465	1.9
営業外費用				
1 支払利息	69,613		98,660	
2 社債発行費	11,542			
3 為替差損			66,692	
4 シンジケートローン 手数料	8,500		30,000	
5 その他	6,378		8,592	
営業外費用合計	96,034	3.7	203,945	5.7
経常損失()	14,529	0.6	44,969	1.3
特別利益				
1 投資有価証券売却益	239,057			
特別利益合計	239,057	9.3		-
特別損失				
1 役員退職慰労金			20,000	
2 為替差損			331,810	
3 固定資産除却損	5,301		691	
4 たな卸資産処分損	15,808			
5 その他			581	
特別損失合計	21,109	0.8	353,083	9.8
税金等調整前四半期純利益 又は当期純損失()	203,418	7.9	398,053	11.1
法人税、住民税 及び事業税	7,367		9,863	
法人税等調整額	79,668		52,118	
税金等合計	87,036	3.4	61,981	1.7
四半期純利益又は 当期純損失()	116,382	4.5	460,035	12.8